СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЕНАНГСКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 25.03.2020 года                                                                                         №    2

с.Нижний Енангск
О внесении изменений в решение

Совета сельского поселения Енангское  от 22.02.2017 года № 2
В соответствии со статьей 421 ГК РФ, постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 года №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641», законом Вологодской области от 08.12.2010 года №2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области», Совет сельского поселения  Енангское РЕШИЛ:
        1. Внести в решение Совета сельского поселения Енангское от 22.02.2017 года №2 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории сельского поселения Енангское» (в редакции решений Совета сельского поселения Енанское от 22.12.2017 № 23; от 07.06.2018 №25; от 29.05.2019 №16) изменения, изложив раздел 3 приложения  к решению в новой  редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                                                         В.И.Колосов
Приложение

к решению Совета сельского поселения

 Енангское
от   25.03.2020 года № 2
3. Благоустройство и содержание территории
сельского поселения Енангское
3.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

3.2.1 Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов - специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов (далее - ТКО). Наличие таких мест (площадок) рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться ТКО.
3.2.2. Размер мест (площадок) накопления ТКО должен быть рассчитан на установку необходимого числа мусоросборников. Площадь на установку одного мусоросборника необходимо принимать в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования муниципального образования сельское поселение Енангское, расстояние между мусоросборниками - не менее 0.35 м.
3.2.3. Место (площадка) накопления ТКО должно иметь свободные подходы и подъезды, обеспечивающие маневрирование мусоровывозящих машин.
3.2.4. Обязательный перечень элементов благоустройства территории в месте (площадке) накопления ТКО включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, ограждение, мусоросборники для сбора ТКО.
3.2.5. Покрытие места (площадки) накопления ТКО должно быть аналогичным покрытию транспортных проездов. Уклон покрытия места (площадки) накопления ТКО должен составлять 5 - 10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера.
3.2.6. Сопряжение мест (площадок) накопления ТКО с прилегающим проездом осуществляется в одном уровне, без укладки бордюрного камня, с газоном - садовым бортом или декоративной стенкой высотой 1.0 - 1.2 метра.
3.2.7. В месте (площадке) накопления ТКО должна быть размещена информационная табличка, содержащая информацию об организации, осуществляющей сбор и транспортирование ТКО, периодичность вывоза ТКО (график вывоза), а также предостережение владельцев автотранспортных средств о недопустимости воспрепятствования подъезду специализированного автотранспорта, разгружающего контейнеры. Размещение информационной таблички обеспечивается лицом, ответственным за содержание мест (площадок) накопления ТКО.
3.2. Организация уборки территории.

3.2.1. Землепользователи и эксплуатирующие организации обязаны содержать  и убирать отведенные закрепленные территории в соответствии  с требованиями настоящих Правил.

3.2.2. Если на одном земельном участке находится объект, принадлежащий нескольким лицам, определение границ уборки территории осуществляется  в соответствии с соглашением между этими лицами, а при отсутствии такого соглашения – администрацией сельского поселения   Енангское.

3.2.3. Собственники недвижимости (зданий, сооружений, объектов торговли, общественного питания, предприятий культуры и.т.п) обязаны обеспечивать:

- своевременный ремонт и покраску фасадов зданий, сооружений, крыш, малых архитектурных форм и фонарей, замену аншлагов, разбитых стекол, а также мытье стекол;

- содержание в чистоте и технически исправном состоянии входов, витрин, вывесок, реклам, урн, объектов мелкорозничной торговли.

3.3. Содержание территорий в летний период.

3.3.1. Подметание и уборка мусора вручную с тротуаров, газонов, остановок общественного транспорта в дневное время, при этом мусор складывается в мешки или в другую тару, которые вывозятся в конце дня, или грузится  непосредственно в транспортное средство,

3.4. Содержание территорий в зимний период

3.4.1. Основной задачей зимней уборки улиц является обеспечение  безопасности движения транспорта и пешеходов. Технология зимней уборки предусматривает удаление снежно-ледяных образований и ликвидацию гололеда

3.5. Содержание территорий в период  с не устоявшимися  погодными условиями

3.5.1. В период с неустойчивыми погодными  условиями содержание территорий сводится к уборке, которая  в зависимости от температуры наружного воздуха может проводиться как в летнем, так и в зимнем режиме.

3.5.2. В весенний период  ведутся работы по уборке оттаявшего мусора по мере таяния снега.

3.5.3.  В весенний период с момента начала таяния снега должна проводиться очистка мостков зданий и строений от снега.